
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Actului adiţional  nr. 2 la Conventia de asociere între Judeţul 

Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Cluj şi Fundatia 
SERA Romania, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015 

 
 

  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 25.290/2016 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Actului adiţional  nr. 2 la Conventia de asociere între Judeţul Cluj, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Cluj şi Fundatia SERA 
Romania, aprobată prin Hotarârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015, propus de 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 25.290/2016 şi Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 4 şi 5; 
           Având în vedere adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Cluj cu nr. 26.891/2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 
25.290/2016; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d) şi e), alin. (5) lit. a) pct. 2 şi alin. (6) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Legii  asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Legii privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului nr. 272/2004, 
republicată; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 45/2015 privind aprobarea Convenţiei de   
asociere între Judeţul Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Cluj şi Fundatia SERA Romania; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 221/2015 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Construire centru de recuperare 
şi reabilitare pentru copilul cu handicap, împrejmuire proprietate şi racord la 
utilităţi, situate în Oraşul Huedin, strada Avram Iancu nr. 41, Judeţul Cluj"; 

          Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, corobarate cu cele ale 
art. 44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) 
lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;                                                                                        



                                                                                                                                                                     
hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă Actul adiţional nr. 2 la Conventia de asociere între Judeţul Cluj, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi Fundaţia SERA Romania, 
cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj; Fundaţiei Sera Romania, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro".   
 
 
                                      

            Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                    
Gaci Simona 
 
 
 
Nr. 262 din 29 noiembrie 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  33 
voturi "pentru", o "abţinere" şi 1 consilier judeţean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 35 din totalul de 37 
consilieri judeţeni în funcţie. 

 
 
 
 
ROMÂNIA                                                                                                     
Anexă 
JUDEŢUL CLUJ                                             
la Hotărârea nr. 262/2016 
CONSILIUL JUDEŢEAN     

                                                                                                      



     Judeţul Cluj                                                                                       
Direcţia Generală de Asistenţă         
Nr. ________/2016                                                              
Socială şi Protecţia Copilului Cluj 
                                                               
Nr. _________/2016 
 
                                                      Fundaţia 
SERA ROMANIA 
                                                                
Nr. _______/2016            
 

Actul adiţional nr. 2 la Convenţia de asociere 
între Judeţul Cluj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia  

Copilului  Cluj şi Fundatia SERA Romania 
 

Art.I. Părţile convenţiei 
         JUDEŢUL CLUJ  cu sediul în Municipiul Cluj-Napoca, Calea  Dorobanţilor 
nr. 106, Judeţul Cluj, cod de identificare fiscală 4288110, cont RO 
06TREZ21624510220XXXXX deschis la Trezoreria Municipiului Cluj-Napoca, telefon 
0372/64.00.30, fax 0372/64.00.70, reprezentat prin domnul Alin Tişe, preşedinte al 
Consiliului Judeţean Cluj, 
 
          DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 
CLUJ, cu sediul în Municipiul Cluj-Napoca, str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 37-39, Judeţul 
Cluj, reprezentată de dl. Claudiu Daniel Tamas, în calitate de Director General, numită în 
convenţie şi Direcţia 
 
              şi 
 
       FUNDAŢIA SERA ROMANIA, cu sediul în Mun. Bucureşti, sectorul 1, str. 
Pictor Barbu Iscovescu nr. 24A, et. 2, ap. 3, reprezentată de dl. Bogdan Simion, în calitate de 
Director executiv, şi de dna. Dana Minerva Sirbu in calitate de Director financiar, numită în 
convenţie şi Fundaţia, 
 
           de comun acord au hotărât modificarea unor prevederi ale convenţiei după 
cum urmează: 
 

       Art. II. Articolul 3.1.2. se modifică şi va avea următorul conţinut:  
          "3.1.2. Încetarea existenţei Centrului de Plasament trebuie să fie 
concomitentă cu realizarea obiectului Convenţiei, dar nu mai târziu de data de 31.12.2017." 
 
       Art. III. Articolul 3.2.3 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

"3.2.3. Casele de tip familial construite de catre Fundaţie intră în domeniul public al 
Judeţului Cluj şi în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protectia 
Copilului Cluj in baza prezentei convenţii, a Protocolului de Transfer si a procesului verbal 



de recepţie la terminarea lucrarilor, împreună cu bunurile mobile alcătuind dotarea 
Caselor de tip familial, înainte de data de 31.12.2017." 
 
          Art. IV. Articolul 4 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
          "Art. 4. Durata convenţiei  
          Convenţia intră în vigoare la data semnării de către Părţi, urmând a-şi înceta 
efectele la data îndeplinirii obiectului, dar nu mai târziu de 31.12.2017." 
 

-1- 
 

 
            ART. V. Toate celelalte prevederi ale convenţiei rămân nemodificate. 

Prezentul act adiţional s-a încheiat astăzi, ……………………., în trei exemplare originale, 
câte unul pentru fiecare parte şi intră în vigoare la data de ………………………………. 

 
 
                        Judeţul Cluj                                                 
Direcţia Generală Asistenţă Socială şi 
                                 Protecţia 
Copilului Cluj 
  Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj                                         
Director Executiv 
                        Alin Tişe     Claudiu Daniel Tămaş 
 
     Fundaţia SERA ROMANIA                                             
Director General Adjunct 
 Director Executiv            Nicoleta MOLNAR 
  Bogdan SIMION 
 
  Director Financiar     Director General Adjunct 
            Dana Minerva SIRBU                     
Dana Elena CATARIG 
 
 
 
 

   Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                          
Gaci Simona 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-2- 


